tatis ſecus qualitatis.  
Sed contra per auctorem. 58. 59.  
8 Legitima ſi filio fuerit aſignata in vita patris qui ualeſſ. & poſtea pater auxerit facultates, filius co mortuo potest petere ſupplementum.  
Sed contra plures ut per auctorem. 60.  
Et poſtmodi ſi fine ſacta heredum fuerint autē, p̄ tua p̄ alliuinem. 62.

9 Intellectus. l. in lege ſal. S. corpora. ff. ad leg. ſal. 63.

10 Legitima debetur filio ſecundum ualorem bonorum

tempore mortis patris non poſtea.

Et ita plures tenent cumulati. 11.

Et melius conſirmat Bertrand. 12.

Et eſt communis. 38.

Rationem Caſtrenſis adducit. 13.

Aliam Iaf. & Corrasius. 14.

Duas quoque pulchriores auct. 15. 17.

13 Argumentum ſuperueniens in re legata legatario poſt mortem, ſibi prodeſt, & de ratione.

15 Significatio propria ſumitur à diffinitione quoties cefſat auctoritas.

16 Legitima diffinitione unde colligatur.

17 Legitima tranſmittitur ad quoſcunq; heredes.

18 Iura cōditionalia nō tranſmittitur ad ſuos heredes.

Reicta Glo. in l. is. cui. ff. de auct. & obliga. 19.

Et eſt communis op̄. 20.

21 Lex in ratione. 2. & lex. in quantitate. ff. ad l. ſal.

procedunt etiam in legitima.

22 Argumentum de legitima patroni ad legitimam ſiſly procedit.

Ricēta cuiſdam reſponſore. 25

Et intellectus Bertrandii iuribus que ad id citantur dato. 23.

23 Intellectus. L. etiam. ſ. ſi. & l. ſi. patronum ex debita.

S. ſi. ff. de bon. liber.

Quibus inquit Cur. quod uniuersus orbis nō reſpon deret. 24.

Et menti non exeundoſ Romanus.

25 Legitima detrahitur contra voluntatem defuncti,

& eſt communis. 26.

26 Lex ſerui qui. ff. ad leg. ſal. & lex. ſi. patronum ex de

bita. S. ſi. ff. de bon. lib. rephantur contrarie.

Solnisi. Iafoniſis reprobat. 28.

Nec alia Corrasii placet auctori. 30.

Nec ſententia Glosſa. 31.

Nec Alexandri. 32.

Sed aliam Cumani probat auct. 33.

29 Iafon in auct. nouiſima. col. 2. C. de inoff. teſt. inſideſt. Salycetum reſert.

33 Intellectus. l. ſi. patronum. ſ. ſi. ff. de bon. liberto.

34 Intellectus l. ſerui qui. ff. ad leg. ſalcid.

35 Limitatur quid facilius quam tollatur.

35 Donatio omnium bonorum preſentium & futurorum nō valet.

Et eſt communis opinio. 36.

Secus ſi facta fuerit ſimpliciter de omnib. bonis. 37.

Opinio communis illa dicitur que plurimum nume-

ro fulcitur.

39 Socijs omne lucrum communicatur.

40 Filius in legitima viuente pare nullum ius habet

nec ſpēm probabilem.

- Nec alienata per patrem bona fide potest eo mortuo  
renovare. 41.  
Nec filius relevatur à satisfactando quia pater habeat  
immobilia. 42.
- 43 Legitima non angetur ex bonis obueniis hereditati  
paternae.
- 44 Tempus limitatum alterius functione non recipit.
- 45 Incrementum locum non habet in rebus limitatis.
- 46 Quota bonorum respectu legitime consideratur ne-  
dum respectu quantitatis sed etiam qualitatis.
- 47 Alienata per filium computantur in legitimam. 48
- 49 Vigilantibus iuri subueniant & impeditis non au-  
tem negligentibus.
- 50 Mora semper debet esse nocina.
- 51 Fideicommissarius, an recuperare potest partem rei  
alienata per filium pendere conditione fideicommissi.
- 52 Filius provocare potest fideicommissariorum ad diui-  
sionem ut suam legitimam consequatur pendente  
conditione fideicommissi.
- Et petere separationem bonorum. 52.
- 53 Dos mulieris ab initio sicut. & in eius dominio natu-  
raliter permanavit.
- 54 Testatur quis de suis non de alienis.
- 55 Legitima dicitur incerta ratione loci & quote.  
Nec pro ea filius unam rem sibi eligere potest. 56.
- 57 Dispositio non comprehendit id de quo specialiter di-  
sponi non potuisse.
- 58 Filio imputatur si mortuo parre statim legitimam  
non petiit.  
Ideo argumentum valoris damno suo cedit. & here-  
dis lucro.
- 59 Bal. conf. 20. in anti. incoſtater et male locutus sicut.
- 61 Legitimam quando pater assignat filio tunc muri vi-  
detur pater.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M CXLVIII.

**I**n presenti causa magnificorum dominorum fratrum de Bonacossis, quorum aduersarii contendunt detrahere posse legitimam in bonis olim domini Alberti testatoris non habita ratione, q̄ bona cursu temporis aucta fuerint in valore, quia tale argumentum cedere debet eorum commodo. Contrarium vero prætendunt dicti fratres, videlicet; quod argumentum si suum, & aduersariis assignari debeant tot bona valoris legitime tēpore mor-  
tis testatoris. Exempli gratia, si bona valebant scutis nouem; & ideo legitima valebat scutis tribus; assignari debeant bona valoris scutorum trium; quæ bona tot nō erunt, vt tunc sufficiat, cū minus valeret; sed respectu valoris erunt æquivalētia. Quarētur q̄s corū dēat obtinere. Et prima consideratione videtur, quod aduersarii iustitiam foueant ex doctrinā. Corneli conf. 263. col. 3. vol. 2. quem sequitur Grat. respon. 79. nu. 24. vol. 2. & Bertrand. confil. 141. volum. 2. priorum 3. quæsto. † Mouetur Corn.

quia cum legitima sit quota bonorū, & de cor-  
poribus hēreditariis debeatur, si estimatio re-  
rum augetur, debet augeri filio, cui legitima de-  
betur, sicut contingit in habentibus res com-  
unes, quarum incrementum non vni magis  
quam alteri ascribitur.

2 † Secundò, quia quādō alicui debetur aliqua  
res commodum & incommodum estimationis  
rei melioratæ, vel deterioratæ cedit illius lucro  
vel damno; quia res illa præstari debet non esti-  
matio, merito filio quoque, vel hēredibus suis  
res pro legitima sua præstari debent prout sunt  
non habita consideratione præsentis, vel præte-  
rita estimationis.

3 † Tertiò mouetur Bertran. quia diminuer-  
tur quota bonorum, si attenderetur estimationis  
bonorum extrinseca contingens ob varietate  
temporum, merito non illa sed res attendi de-  
bet, de quarum substantia legitima debetur.

4 † Quartò confirmatur; quia filius grauitas po-  
terat alienare usque ad legitimam, & in aliena-  
tis eam eligere, siue alienata in eam computa-  
re. l. Marcellus. S. res quæ. ff. ad treb. Rube. conf.  
34. nu. 5. Iaf. conf. 161. vol. 4. † vbi per hoc in-  
fert, q̄ hēredes vniuersales petere non possunt;  
q̄ bona redimantur, aut q̄ præstetur estimationis  
præsentis temporis, si minus valebant, quando  
fuerunt alienata: quia cum filius iure permit-  
tente alienauerit, pati non debet aliquid dam-  
num l. Graccus C. de adult. quod vtique pate-  
retur si teneretur soluere estimationem præ-  
sentis temporis, quam non habuit, igitur  
& bonus non alienatis idem iuris esse debet, vt  
commodum argumenti cedere debeat ad be-  
neficium filii, vel suorum hēredum, non autem  
fideicommissarii.

6 † Quintò facere videtur doctr. Cast. in l. pecu-  
lium, in princ. ff. de pecul. quam latius exor-  
nat Socin. Iun. confil. 170. numer. 9. volum. 2.  
vbi dicit, quod si vxor fuerit instituta, & gra-  
uata pauperibus dare, quicquid de fructibus  
sibi supererit ultra viētum, statim adeundo vi-  
detur deduxisse dotem suam, & ob id eius  
fructus non tenetur pauperibus dare, licet ul-  
tra viētum suum supersint: Sic enim videtur  
dici posse, quod filius adeundo statim vide-  
tur legitimam sibi debitam deduxisse, merito  
commodum argumenti postea factum debet  
esse suum.

7 † Sextò uidetur adstipulari doctr. Bal. confi.  
20. si pecunia. vol. 2. in antiq. quem sequitur Fa-  
bia de Chioc. in auth. nouissima. q. 8. prin. nu.  
74. C. de inoff. test. vbi loquendo de legitima,  
dicit, quod inspicitur quantitas bonorum tem-  
pore mortis, sed qualitas eorum tempore quo  
petit, quod nihil aliud est dicere, nisi q̄ si bona  
fuerint aucta in quantitate post mortem pa-  
tris, puta quia tres erant fundi, & alias ac-  
cessit rei vindicatione, vel aliter, id non at-  
tenditur, sed si tres illi fundi tempore mor-  
tis minus valebant, cum vero petitur plus  
valent

valent, qualitas illa maioris valoris attenditur  
ad fauorem filii, & ita cedere debet augmentum  
illius commodo.

8 . Septimò videtur adduci posse Doct. Bal. in c.  
cum M. Ferrariensis, volentis; q̄ si pater in vita  
legitimam filia assignauerit, tunc facultatibus  
suis æquivalentem; quæ postea dum vixit, aucte  
fuerunt, potest filia, eo mortuo petere suplementum  
ratione argumenti postea facti, idemque  
voluit Bal. in l. pacum 6. oppos. C. de colla. An-  
ge. Roma. & Imol. in l. stipulatio hoc modo. ff.  
de verb. oblig. Caſt. & Alex. in l. in ratione. 2.  
ff. ad leg. falc. Luc. de Pen. in l. 2. circa fin. C. de  
præd. & om. reb. nauic. lib. 10. Iaf. in auth. nouis-  
sima. col. 3. C. de inoff. testa. vbi dicit, doctrinā  
Iacobi Butri. in d. l. pacum. contraria esse  
communiter reprobatam. idem tenet Iaf. in l.  
quod Seruus. nu. 12. ff. de cōd. ob cauf. Eamq;  
communem testatur Andr. sicu. in d. c. cum M.  
Ferrar. nu. 160. & tenet Ruin. in l. Gallus. S. &  
quid si tantum ff. de lib. & post. Soc. conf. 100.  
col. 4. Menoch. in tract. de arbit. iud. lib. 2. cen-  
turia secunda casu. 149. nu. 18. & communem  
magis attestatur Ferdinand. Vasqui. lib. 2. de  
succes. crea. S. 18. nu. 3. sicut & Viui. in suis cō  
munibus op̄i. in verbo legitima, ad finem. Qua-  
re pari modo videtur dicendum, q̄ si post mor-  
tem patris argumentum fuerit subsequutum,  
filius, qui consequitus fuit legitimam, vel con-  
sequi debuit tempore mortis paternæ, possit il-  
lud argumentum petere, vel hēredes sui illud ha-  
bere in deductione ipsius legitimæ, & per cōſe-  
quens non dēt cedere lucro fideicommissariorū.  
9 † Octauo & vltimò videtur esse textus pro hac  
parte in l. lege falcidia hoc seruandum. S. cor-  
pora ff. ad leg. falc. vbi in consideranda falcidia  
hēredi debita de legatis, dicitur; quod si quæ  
sunt corpora in bonis defuncti, estimanda erūt  
secundum præfus premium, non autem præter-  
ritum, vt ibi per glo. Sicut ergo argumentum  
valoris cedit commodo hēredis, cui debet fal-  
cidia, pari modo videtur dicendum, q̄ argumentum  
valoris cedere debeat commodo filii, cui  
debetur legitima. Et hæc sunt quæ pro adver-  
sariis adduci possunt longè latius, quam in di-  
būis proposita, ac locupletata, vt veritas magis  
atque magis elucescat.

Quibus tamen non obstantibus longè pro-  
babilior est intentio dictorum fratrum de Bo-  
nacossis, & pluribus auctoritatibus, rationibus  
ac legibus suffulta, crebrisque per scriptores  
recepta. † Nam quod attinet ad auctoritates,  
souet eorum partes in terminis Bald. conf. 19.  
punctus quæfionis super quo. volum. 2. in anti.  
secundo quæfiso, quod est conf. 22. vol. 4. in  
nouis. vbi loquitur de filia, cui fuerant reliqua.  
50. pro legitima sua, eaque steterat per annos  
triginta fil petens, postea supplementum pect-  
bat, quærebatur, in cōſiderando nunquid quā-  
titas sibi reliqua ascenderet ad debitum, hoc est  
ad legitimam suam, cuius temporis deberetha-

# Hippolyti Riminaldi

Pater igitur, ne sim prolixior in hoc, & ista conclusio plurimorum doctorum auctoritate munitur. quām pro contraria parte cum in eam tres adducantur & pro hac sint 12,

13 † Secundo, ut ad rationes descendam, Castr. adduco in d.l. in quantitate, vbi miratur, quid in causa sit, quod sicut augmentum superueniens post mortem, quod habuit originem in vita legatarii prodest, vt augeatur legatum, non ita prosit filio, vt augeatur legitima, cum sit magis debita filio, quod legatū legatario, deinde respōdet reddens rationem diueritatis; quia legitima debetur filio contra voluntatem defuncti, legata verò secundum illam: sufficit ergo, patri satisfacte legi dispositioni relinquendo legitimam de eo, quod habebat tempore mortis, quia de illis tenebatur relinquere, dicta cum quāritur. Vnde cum sit liberatus, non reincident in obligationem, nec ipse, nec h̄res suus propter argumentū superueniens, de quo non habebat cogitare. Sed hæc ratio cessat in legatis; quia volūtas defuncti fuit, quod integra legata soluerentur, vnde posito, quod si falcidia imminebat, h̄res non teneretur, durabat tamē obligatio, & voluntas defuncti. ideo si superuenit augmentum, ampliatur illa voluntas, ex quo lex sibi non resistit.

14. † Tertiō Ias. in auth. nouissima. not. 2. C. de  
inoff. test. mouetur & alia ratione, quia nun-  
quam legitima filii esset limitata, si secus dice-  
remus, quia semper posset augeri valor rerum  
patris, ideo viderur, quod limitatē debeat attē  
di tempus mortis patris.

Quarto hanc rationem plenius confirmat Corrasius in d.l.filium, quem habētem . & quā ascribit Castrēsi in d.l.in ratione, licet in meo libro Castr.eam nō ponat nam si superueniens argumentum spectaret ad filium, semper effemus incerti, quanta esset legitima sua , posset enim minui , vel augeri plus , aut minus valor bonorum, merito propter euitandam incertitudinem dici debet tempus mortis attendi de bere; nec angumcnrum sūperueniens inspicie- dum pro filio,

35 † Quintò præter alios non omitto, rationem  
pulchram adferri posse, nam propria significa-  
tio rei sumit à diffinitione, quoties cessat auto-  
ritas legis; ut declarat Bart. in l. omnes populi.

nu. 59. ff. de iu. & iur. & diffinitio legitimæ col-  
ligitur. ex d. S. quarta. iunc. d. l. queritur † q. sit  
quarta pars eius, quod superest de bonis defun-  
ti tempore mortis sua deducto a re alieno fu-  
neris impensa, ac seruis libertate donatis, vt  
etiam sumando declarat Cagn. in d. S. quarta;  
sed augmentum, quod fit processu temporis  
post mortem defuncti, non erat in bonis eius  
tempore mortis sua, meritis sub legitima filio  
debita contineri non debet; nec ad commo-  
dum filii cedere.

<sup>17</sup> † Sexto non omitto pariter rationem aliam, non minus superioribus ingeniosam. Nam le-

gitima, licet non agnita per filium transmittitur ad quoscumque illius heredes, ut ponit Bal. in l. 2. vlt. q. C. de liber. præter. Salyc. in l. scimus, in princ. C. de inoff. test. & ibidem Ias. & in l. si arrogator. nu. 18. ff. de adop. Alex. conf. 54. col. 3. vol. 2. Soc. conf. 92. ver. circa secundam volum. 1. Boer. decisi. 250. colum. 3. sub nume. 4. Dec. conf. 218. nu. 4. Crau. conf. 312. nume. 5. Rol. à Val. conf. 78. nu. 6. Afcani. Clemens in tract. de patr. potest esse. c. 16. nu. 49. Natta conf. 238. 3. nume. 4. t. at que conditionalia sunt, non agnita per filios non transmittuntur ad suos hæredes, ut voluit gloss. notab. in l. vnica. C. de his, qui ant. aper. tab. quam communiter receptam dixit Io. Durant. de art. test. titulo. 5. caut. 23. Rube. conf. 58. nume. 3. conf. 35. colum. 3. conf. 104. col. 2. Dominus meus Rimini. conf. 183. nume. 12. Dec. conf. 416. ad fin. & conf. 417. t. vbi dicit aliam glo. contrariam in l. is cui. ff. de act. & oblig. esse communiter reprobata. Cafr. in l. cum filio. ff. de leg. 1. colum. pe. Alex. in secundo præmisso. Ias. in 4. notab. Ripa nu. 1. Bal. conf. 115. duplicato. conf. 146. volum. 5. Soc. conf. 74. col. 1. vol. 4. Dec. conf. 463. col. 3. confi. 515. in prin. & confi. 574. Ruin. confi. 181. confi. 183. vol. 11. confi. 122. nu. 3. confi. 136. nu. 55. confi. 152. vol. 3. Paris. conf. 3. nu. 37. volum. 1. confi. 70. nu. 7. volum. 2. confi. 75. nu. 21. confi. 77. nu. 1. co. vol. t. Ceph. conf. 32. qui communem testatur & post eum Rol. à Vale. conf. 46. col. 1. vol. 3. & huius qualitatis est augmentum non existens tempore mortis patris; quia pendet à futuro eventu, nunc quid trahit temporis augebuntur bona; plusquam valebunt, merito non transmittitur nec debetur filio, nec hæredibus suis, ideo in deductione legitimæ illius aliqua ratio haberet non debet ad fauorem eorum.

t. Septimò, vt ad leges hanc opinionem confirmantes transitum faciam, citatur tex. in l. in ratione secunda, & in l. in quantitate. in principio. ff. ad leg. fal. quibus vniiformiter dicitur, q. augmentum cedit hærcidis commido in detractione falcidiæ, non autem legatario proficit; quia tempus mortis inspicitur. Hinc enim Cafr. & Alex. ibidem. inferunt, idem dici debere de legitima. Nam si patrimonium patris augeatur post eius mortem, non tamen augeatur legitima, nec illud augmentum attenditur, vt pro fit filio. Exemplum. si patrimonium valebat 300. sicque legitima erant 100. minus que relictum fuit. Vnde supplementum perebatur, heres autem paratus erat dare 100. filius vero dicebat nunc bona valere 600. ideo perebat 200. certè tale augmentum non attenditur ad commodum filii, quia tempus mortis inspicitur, vt ibi dicitur. Vnde sicut hoc casu legatarius debet esse contentus suo legato, prout erat tempore mortis testatoris, pari modo debet filius esse contentus sua legitima, prout erant bona tunc.

super qua pariter considerandum est.

27 <sup>†</sup> Nam contraria reputatur ex diametro. I. si patronum ex debita s. f. ff. de bon. lib. vbi vide mus nō attendi tempus p̄cedens in seruis liberti existētibus in captiuitate, & reuersis post eius mortem, licet fictione postlimini fingantur in ciuitate semp̄t fuisse penes eum. Vnde deberent ampliare bona liberti, vt maiorem legitimam patronis consequeretur, cuius tamē contrarium deciditur ibi. At in I. serui qui, contrarium dī, videlicet q̄ serui, qui apud hostes sunt post mortem testatoris reuersi, locupletio rem faciunt hæreditatem, sicque maiorem falcidiam detrahit heres legatis oneratus.

28 † Nec ad illum tex. procedit solutio Ias. in d.  
auth. nouissima, col. 2. post Saly. in l. scimus. S.  
repletionem. ad si. C. de inoff. testa. q. illud pro

23 † Nec quicquam relevat responsio, quam da  
re conatur illis iuribus & consimilibus Bertr.  
in d.conf. 141. quod de bonis loquuntur, non  
autem de eorum valore & aestimatione, quo-  
niam cum de parte debita patrono loquan-  
tur, fateri necesse est, bona debere aestimari a-  
liis sciri non posset, si patronus debitam par-  
tem haberet. Nam licet esse posset, quod tot iu-  
gera terrarum haberet, quae habito respectu ad  
totum facerent tertiam partem iugerum, puta  
de 30. 10. tamen fieri posset, quod vnum quod-  
que illorum iugera minoris esset valoris ref-  
fidus, sicque debitam partem non haberet; li-  
cet enim quod ad numerum iugera cōgruam  
partem habere videretur, non tamē quod ad va-  
lorem haberet. Vnde vana redditur responsio